
 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 529, DE 21 DE JANEIRO DE 2026. 

"Dispõe sobre a revogação da Portaria nº 
476/2025 e dá outras providências." 

 

 O Presidente da Associação Pública dos Municípios da Microrregião do Médio Rio 
Grande - AMEG, com base no que dispõe o Anexo IV – “II – Presidência” c/c art. art. 49, inciso 
II, ambos do Contrato de Consórcio Público Consolidado do Segundo Termo Aditivo da 
Associação Pública dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Grande – AMEG, e; 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 476, de 20 de janeiro de 2025, que nomeou 
temporariamente a Sra. RENATA APARECIDA LARA SILVA para o emprego público de 
Controladora Interna; 

 CONSIDERANDO a necessidade administrativa de proceder à contratação dos candidatos 
aprovados em processo seletivo regular, visando o preenchimento efetivo das vagas e a 
observância aos princípios da impessoalidade e eficiência; 

 CONSIDERANDO a prerrogativa da Administração Pública de rever seus atos por 
conveniência e oportunidade, em consonância com o interesse público; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Fica REVOGADA, a partir desta data, a Portaria nº 476, de 20 de janeiro de 2025, 
que dispunha sobre a nomeação temporária da Sra. RENATA APARECIDA LARA SILVA, inscrita no 
CPF sob o nº *.932.806-, para o cargo de Controladora Interna da AMEG. 

 Art. 2º O encerramento do vínculo decorrente desta revogação fundamenta-se na 
convocação e contratação de pessoal aprovado em certame público/seletivo, visando a 
regularização definitiva do quadro de pessoal. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Daniel Ferreira da Silva 
Prefeito de São Tomás de Aquino 

Presidente da AMEG 


		2026-01-21T14:44:25-0300
	DANIEL FERREIRA DA SILVA:09862524685




